
Vážení přátelé, sousedé, občané, lidé místní i přespolní,
zdravíme Vás v měsíci červnu, ve kterém začíná léto.  
21. června nastává slunovrat, to znamená, že  na severní 
polokouli začíná astronomické léto a 21. červen je nejdel-
ším dnem v roce. Vraťme se ale nyní k uplynulým měsícům 
dubnu a květnu. Letošní duben byl oproti jiným letům vý-
razně teplotně podprůměrný. Na horách opakovaně sněži-
lo, někde se dokonce sněhové vločky objevily i mimo vyšší 
polohy. Duben výrazně zasáhl i do vegetace, která v dubnu 
značně zpomalila. Průměrná teplota nedosáhla ani 7°C, při-
čemž normálně je to 9°C. Letošní 
duben tak byl třetí nejchladnější 
za posledních třicet let. Chladněji 
bylo dříve v dubnu pouze v roce 
1997 a 2021. Stejně tak první po-
lovina letošního května byla spíše 
slabě teplotně podprůměrná. Až 
teprve závěr měsíce se vyznačoval 
teplotami kolem 17°C. Dle dlou-
hodobé předpovědi by měl být 
měsíc červen teplotně průměrný. 
Na jeho počátku moc pršet údajně 
nemělo, ale věřme tomu. Deštní-
ky zřejmě budeme také potřebo-
vat v jeho druhé polovině. Teprve  
s blížícím se červencem se vý-
razně oteplí a teploty se vyšplhají 
snad až ke třicítce. To již našim dětem začnou tolik toužeb-
ně očekávané prázdniny.

A jak je to tedy s červnovými a červencovými pranosti-
kami: Není jich málo a opět se vztahují k očekávané úrodě 
a také k vývoji počasí v dalších dnech a měsících. Jako pří-
klad uvádíme: „Chladný květen, červen vlažný, je pro sýp-
ky, sudy blažný“. Dalšími červnovými pranostikami jsou 
třeba tyto: „Co v červnu nedá do klasu, červenec nažene 
v času“, „V červnu deštivo a chladno způsobí rok neúrod-
ný snadno“, „Červen mokrý a studený – bývají žně vždy 
zkaženy“. Podle počasí v červnu se dalo usuzovat, jaké 
počasí bude v dalších měsících roku. Takto předvídala pra-
nostika počasí v září: „Jak červen teplem září, takový bude 
i měsíc září“, nebo předpověď na prosinec zněla: „Jaký 
červen – takový prosinec“, „Je-li červen mírný, nebude v 
prosinci mráz silný“ a také: „Červen stálý – prosinec doko-
nalý“. Když byl červen deštivý a chladný, mělo to za násle-

dek neúrodný rok. Teplo v červnu oznamovala pranostika:  
„O svatém Norbertu (6. června) chladna jsou k čmertu“. 
Velmi známou pranostikou  je ta o Medardově kápi: „Me-
dardova kápě – čtyřicet dní kape“. Pokud pršelo na svaté-
ho Medarda, měly být žně deštivé. Proto se naopak říkalo: 
„Jasný den na Medarda tiší rolníkovo naříkání“. 15. června, 
na svátek svatého Víta, se tradovalo: „Svatý Vít dává trávě 
pít“, nebo: „Prší-li na svatého Víta, jest úrodný rok, ale žád-
ný ječmen“. Na svatého Jana Křtitele, tento svátek připadl 
na 24. červen, se očekávalo, že na svatého Jana otevírá se 

létu brána, ale také, že od svatého 
Jana Křtitele běží slunce již k zimě 
a léto k horku. Na svátek Petra  
a Pavla (29. června) se tradovalo: 
„Na Petra a Pavla den jasný a čis-
tý, rok úrodný bude jistý“, ale také: 
„O Petru, pokud prší, třicet dní 
déšť se vyprší“. 1. června se slaví 
Mezinárodní den dětí a křesťané si 
24. června připomínají svátek Jana 
Křtitele a slaví se Svatojánská noc. 

Červenec je dle gregoriánské-
ho kalendáře sedmý měsíc v roce. 
Název červenec je původně malý 
červen, přípona zde vyjadřuje, 
co bude následovat po červnu. 
Začíná zrát první ovoce červené 

barvy. Červenec začíná stejným dnem v týdnu jako duben  
a v přestupném roce začíná a končí jako leden. Astrologicky 
je  Slunce asi první dvě třetiny července ve znamení Raka 
a zbytek měsíce ve znamení Lva. Během července se na 
severní polokouli zkracuje délka dne. Na červenec připadají 
dva státní svátky: „Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Me-
toděje (5. července) a den upálení mistra Jana Husa (6. čer-
vence).  Ve světě mezi nejznámější červencové svátky patří 
Den nezávislosti, kdy si USA 4. července připomínají přijetí 
Deklarace nezávislosti v roce 1776, a Francie slaví státní 
svátek 14. července k výročí dobytí Bastily v roce 1789. 
Rakousko – Uhersko po atentátu na Františka Ferdinanda 
d´Este předložilo 23. července 1914 Srbsku tzv. Červencové 
ultimátum, po jehož částečném nesplnění začala o pět dní 
později světová válka. 

Červencové pranostiky jsou ve znamení tepla, deště, 
úrody a také samozřejmě mají dosah na měsíce následu-
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jící. Připomeňme si některé z nich: „Červenec nese parna, 
krupobití a medovice, jestli je hojný na bouřky a vichřice“, 
„Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití“, „Co čer-
venec neuvaří – srpen nedopeče“, „Jaký červenec – takový 
leden“, „Když červenec pěkně hřeje, o Vánocích se zima 
zaskvěje“, „Červenec – úrody blíženec“, „Co červenec kon-
čí, srpen začíná“.

Známou pranostikou vztahující se k svátku svatého Pro-
kopa, který připadá na 4. července, je tato: „Prší-li na Me-
darda a Prokopa, shnije mandel i kopa“. Na svátek Sedmi 
bratří, který se slaví 10. července, pak platívalo: „Prší-li na 
Sedm bratří, sedm neděl střecha neoschne“, nebo: „Déšť 
na Sedm bratrů – hnijí kobzole“. Ke svaté Markétě (13. čer-
vence) se váže pranostika: „Svatá Markéta vede žence do 
žita“. Znamená to, že na řadě míst v naší vlasti se zahajují 
žně. Platí to samozřejmě zejména pro níže položené ob-
lasti kolem Polabí, na Hané apod. O svátku Marie Magda-
lény (22. července) se měl očekávat jistý déšť. K deštivému 
počasí se vztahuje  pranostika: „Když prší na svatou Máří 
Magdalénu, vzroste obilí“. K období svátku svatého Jakuba 
staršího se vážou tyto pranostiky: „Na svatého Eliáše dopo-
ledne léto, odpoledne podzim“. Pršelo-li na svátek svatého 
Jakuba, mělo se hádat o suchém a teplém počasí. Pokud 
byly tři dny před svatým Jakubem jasné, mělo se urodit žito 
krásné. Podle počasí na svatého Jakuba se usuzovalo, jaké 
budou Vánoce. K tomuto se váže průpovídka: „Je-li teplý 
svatý Jakub, studené jsou Vánoce“. Pokud byl svatý Jakub 
bez deště, očekávala se tuhá zima. 

Na svatou Annu (26. července) pak vzniklo známé poře-
kadlo: „Svatá Anna chladno zrána“. Pokud na svatou Annu 
zvětšovali mravenci své hromady, měla se také očekávat 
tuhá zima. 

Jaké bude nakonec počasí v červnu a červenci, to se 
dozvíme, až to poznáme na vlastní kůži. Přejeme si určitě 
teplé léto, ale také zapršet by více mělo, neboť si to naše 
krajina žádá.

Nyní nám dovolte, abychom Vás seznámili s děním  
v naší obci v měsících březnu, dubnu a květnu 2023:

27. března bylo dokončeno a převzato dílo nazvané 
jako: „Rozšíření prameniště Vlčí důl“. Nyní probíhá, dle 
nařízení Krajské hygienické stanice, až do konce srpna 
zkušební provoz. Pak teprve může proběhnout kolaudace 
s podáním závěrečné zprávy poskytovateli dotace. V rámci 
akce byl vybudován nový vrt s vydatností 3 litry za vteřinu. 
V rámci této akce proběhlo kompletní vyčištění a odpís-
kování stávajících vrtů, ve 
vodojemu byla kompletně 
vyměněna elektroinstalace 
s novým malým vodohos-
podářským dispečinkem 
(původní elektroinstalace 
byla z doby výstavby v roce 
2001). Kompletně nová je 
také odradonovací jednot-
ka, která pracuje na výbor-
nou. První rozbory ukázaly, 
že voda z nového vrtu má 
dobrou kvalitu, ostatně jako 
voda ze starších vrtů v této 
lokalitě. Celkové náklady 

akce činily 3 269 790,- Kč bez DPH, dotace ze Státního 
fondu životního prostředí představovala částku 2 175 000,- 
Kč. Určitě pro nás všechny je dobrou zprávou to, že máme 
zajištěn další zdroj kvalitní pitné vody. 

Zde nám dovolte, abychom se trochu u problematiky pit-
né vody zastavili. Víte všichni, že většině z nás pitná voda 
teče z kohoutků a tuto věc bereme jako samozřejmost. Za-
tímco my máme pitné vody zatím relativně dost, jiné části 
naší planety vysychají. Ze sdělovacích prostředků se dozví-
dáme, že i v naší republice jsou lokality s nedostatkem pitné 
vody. Odborníci v dané oblasti odhadují, že do roku 2025 
bude polovina populace žít v oblastech s nedostatkem pitné 
vody. 80 % použité vody se přitom bez úpravy vrací zpět 
do ekosystému, což má samozřejmě negativní dopady na 
kvalitu podzemních vod. Naše obec vodu upravuje, neboť 
má čistírnu odpadních vod, jejíž provoz není vůbec jedno-
duchý, často i proto, co dokáže některá domácnost vhodit 
do odpadu. Řešení ohledně pitné vody se hledají, jedním  
z nich je zadržování vody v krajině. Existují zařízení, kte-
ré dokážou upravit nevhodnou vodu na pitnou apod. Ta-
kováhle úprava však není úplně levná. Předpokládá se, že 
zásoby pitné vody se do roku 2030 sníží na 60 % původní 
kapacity. Rozhodně jsme neměli v úmyslu Vás strašit, jen 
jsme si dovolili připomenout, že mít dostatek pitné vody je 
již dnes téměř luxus. Řídicí učitel Jaroslav Tušla, kterého 
možná někteří ještě znáte, již tehdy upozorňoval na to, že 
pitná voda jednou bude mít v určitých částech světa vyš-
ší cenu než ropa s tím, že se nevylučují případné konflikty  
v souvislosti s nedostatkem pitné vody. Doufejme, že tako-
véto vize nás ještě hodně dlouho nečekají.

28. března se uskutečnilo jednání s firmou Ekola s.r.o, 
kde se řešily možnosti nastavení svozu komunálního od-
padu, svoz a lepší třídění separovaného odpadu, možnosti 
čipování popelnic a vážení jejich obsahu, jakož i projed-
nání stanovených limitů množství směsného komunálního 
odpadu ve vyjádření kg odpadu na občana a zvýšení sazeb 
uložení na skládku za jejich překročení.

29. března proběhl audit společnosti Ekokom a.s., na 
evidenci a svoz tříděného odpadu. Tento audit neshledal 
žádné závady.

6. dubna se konala Rada MAS (Místní akční skupina) Or-
licko, na které byla schválena výroční zpráva, účetní závěr-
ka včetně hospodářského výsledku za rok 2022. Rada pro-
jednala a schválila harmonogram výzev do programu IROP 
(Integrovaný regionální program)  pro rok 2023 a 2024.

8. dubna se uskutečnila Velikonoční zábava, kterou nová odradonovací jednotka

nový vrt Vlčí Důl
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uspořádali hospodští z Penzionu U Jana, akci navštívilo cca 
60 návštěvníků. Hostinským patří poděkování, je jen škoda, 
že se Vás nedostavilo více.

17. dubna někteří žáci naší Základní školy Jindřicha 
Pravečka odjeli v rámci projektu Erasmus plus  na studijní  
a poznávací pobyt na Maltu. 

20. dubna starosta obce jednal s firmou KOS Jablonné nad 
Orlicí o nové možnosti svozu a třídění separovaného odpa-
du, dále o čipování popelnic, o zajištění nových kontejnerů 
na kovové obaly a také o problematice novely odpadového 
zákona, která se týká rovněž vratných obalů - PET láhve.

21. dubna se sešla výroční valná hromada TJ Sokol Vý-
prachtice, kde byl mimo jiné zvolen novým předsedou Ing. 
Daniel Vávra, kterému toto cestou gratulujeme. Panu Jiřímu 
Kulhánkovi, který vedl TJ Sokol dlouhé roky, patří velké po-
děkování za odvedenou práci, kdy za jeho vedení prošla re-
konstrukcí celá budova TJ Sokol a bylo rovněž vybudováno 
ubytování v podkrovních prostorách. 

27. dubna se uskutečnil zápis do 1. třídy ZŠ Výprachtice. 
K zápisu do první třídy se dostavilo 8 dětí, které přišly se 
svými rodiči. Věříme, že se jim bude v naší škole líbit a pře-
jeme těmto budoucím prvňáčkům, aby se jim dařilo.

28. dubna se konalo společné taktické cvičení JSDHO 
obcí v okrsku č. 4 (Bystřec, Čenkovice, Koburk, Orličky a Vý-
prachtice). Taktické cvičení uspořádalo JSDHO Výprachtice 
na objekt bývalé odchovny prasat Agrospolu ve Valteřicích.

30. dubna uspořádalo SDH Výprachtice společně s obcí 
Výprachtice akci  pod názvem „Pálení čarodějnic“ s velmi 
solidní návštěvností. K poslechu i tanci hrál DJ Pajas. Naši  
hasiči nabídli návštěvníkům mimo jiné dobroty z udírny  
a grilované makrely. Pořadatelům děkujeme za uskutečně-
ní této zajímavé akce.

4. května schválila Rada MAS Orlicko 1. výzvu MAS OR-
LICKO z programu  IROP 21, která se týkala zvýšení bez-
pečnosti v dopravě I, včetně navazující dokumentace, dále 
pak výzvu 2 MAS ORLICKO z programu IROP 21, která se 
vztahovala k Dostupnému a kvalitnímu zázemí pro vzdělá-
vání a služby péče o děti I včetně navazující dokumentace. 
Rada MAS Orlicko projednala rovněž výši členských pří-
spěvků obcí na další programovací období IROP.

5. května jsme uctili památku padlých v I. a II. světové 
válce. Byla zde velmi slabá účast obyvatel. Velký dík patří 
členům oběma SDH tj. Výprachtice a Koburk za „záchranu“ 
této akce  a samozřejmě také dechové hudbě Výprachtice.

7. května se konala již tradiční pouť u příležitosti sv. Flo-
riána v Koburku, kterou uspořádalo SDH Koburk. Mši Sva-
tou celebroval ThLic. Ireneusz Szocinski. Občerstvení bylo 
opět výborné, malé koláčky a něco na zahřátí se podávalo 
již před vchodem do hasičárny. Následoval výborný pouťo-

vý oběd. Za pořádání této akce patří poděkování všem, kdo 
se starají o to, aby tato tradice pokračovala dál.

10. května  se uskutečnil zápis dětí do Mateřské školy 
Výprachtice. Přihlášeno bylo 9 nových dětí a ve školce tak 
bude příští školní rok celkem 34 dětí.

11. května zasedala komise k hodnocení podaných na-
bídek výběrového řízení na zajištění služeb projektového 
manažera, technického dozoru stavebníka a koordinátora 
BOZP v rámci projektu: „Výprachtice – rozšíření kanaliza-
ce Malá Strana, Hoblovna, Na Dole“. Nejvýhodnější nabíd-
ku podala společnost DABONA z Rychnova nad Kněžnou 
za cenu 789 000,- Kč bez DPH. V letních měsících pro-
běhne otevřené výběrové řízení na dodavatele stavby toho-
to významného rozšíření splaškové kanalizace. Následně  
v měsíci září bude podána žádost o dotaci na tuto stavbu. 
Výběrová komise pracovala ve složení Mgr. Lenka Bártlo-
vá, Ing. Vojtěch Chládek a Michael Kuttich. Předpokládaná 
(rozpočtovaná) cena je 27 mil. Kč, předpokládaná výše do-
tace 60% cca 16 mil. Kč, takže cca 11 mil. Kč musí uhradit  
obec ze svého rozpočtu. 

15. května proběhla kontrola plnění ustanovení zákona 
o ochraně osobních údajů – GDPR, kterou provedla naše 
pověřenkyně pro ochranu osobních údajů - bez závad s do-
poručením zesílení ochrany elektronických dat.

16. května se dostavila kontrola z Krajského úřadu Pardu-
bického kraje na úsek pohřebnictví, kterou naše obec vykoná-
vá v přenesené působnosti. Kontrola nezjistila žádné závady.

16. května v Pardubicích byly předány ceny Pardubické-
ho kraje za rok 2022 osobám, které se zasloužily o rozvoj 
pardubického regionu. Cenu za zásluhy obdržel pan Pavel 
Tacl, majitel Muzea řemesel v Letohradě, a medaili hejtma-
na Pardubického kraje pak udělil hejtman PK panu Jiřímu 
Preclíkovi, dlouholetému řediteli Českého červeného kříže 
Ústí nad Orlicí.

18. května se sešla již podruhé valná hromada DSO Mikro-
region Severo-Lanškrounsko. Jednání se konalo v nádherných 
prostorách zasedací místnosti nové budovy Úřadu městyse  
v Dolní Čermné. Program zasedání byl opět poměrně boha-
tý. Starostové obcí se zabývali zejména společnými projek-
ty svazku, jako je odborné poradenství pro členské obce či 
zavedení energetického managementu v členských obcích 
svazku, na což jsme v obou případech získali dotaci. Dále 
se zabývali kamerovými systémy na území členských obcí, 
které by byly provozovány ve spolupráci s Policií ČR. Projed-
návali rovněž výsledky přezkoumání hospodaření svazku v 
roce 2022 ze strany Krajského úřadu Pardubického kraje, kte-
ré proběhlo bez jakýchkoliv závad. Hovořilo se dále rovněž  
o hospodářské činnosti svazku, i o aktuálním stavu novely zá-
kona o obcích v části, týkající se nového institutu společenství 
obcí. Zde se náš svazek dlouhodobě snaží Ministerstvu vnitra 
vysvětlit nešťastné nastavení parametrů vzniku společenství 
obcí, v čemž nehodláme polevit. 

19. května se konala v Lanškrouně soutěž „Microtela“. 
Jde o soutěž, která má vzbudit zájem o technické obory. Le-
tošní 4. ročník se nesl v duchu velké konkurence 99 týmů, 
7 kategorií, 200 žáků. A samotná příprava na soutěž? Jsou 
to hodiny a hodiny práce nad kompletací projektů, stavě-
ní cest pro ozoboty, čtení plánů a sestavování modelů ze 
stavebnic. Naši žáci se v konkurenci neztratili. První místo  
v kategorii Micropočítač I získal traktor na výrobu popcor-
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klady zrekonstruovat. V rámci této výborné akce byl kříž  
znovu posvěcen. K poslechu zahrála kapela Rosti Bartoně 
a občerstvení zajistili členové SDH Výprachtice. Akci na-
vštívilo cca 100 návštěvníků. Všem se akce velmi líbila, 
proto by se z ní mohla stát pěkná tradice. Děkujeme panu 
Jiřímu Olivovi a dalším organizátorům akce za uspořádání 
Hoblounských slavností a také děkujeme všem, kteří se 
přišli výborně pobavit se sousedy.

2. června - Obec Výprachtice zakoupila nový AED - au-
tomatizovaný externí defibrilátor. Bude jím nově vybave-
na JPO III Výprachtice. Je to přístroj, který velmi pomáhá 
s resuscitací při zástavách srdce. Členové jednotky byli 
tento pátek proškoleni zkušeným lektorem ČČK a záchra-
nářem Martinem Hodovalem. Doufejme, že bude potřeba 
co nejméně.

Zaměstnanci naší obce v měsící dubnu a květnu konali 
tyto práce:

Zajišťovali výrobu a dopravu palivového dřeva, včet-
ně jeho uložení do obecních objektů. Prořezávali stromy  
a křoviny okolo obecních cest a  sázeli také lesní stromky 
v obecních lesích. Provedli opravy 2 obecních bytů, za-
metali místní komunikace od posypu po zimní  údržbě. 
Zajišťovali úklid v místech hnízd sběru tříděného odpadu 
a rovněž pak úklid po celé obci. Připravovali sál kulturní-
ho domu U Jana na akce pořádané obcí, zajišťovali opravy 
nářadí a připravovali techniku obce na STK. Zaměstnanci 
obce aktivně působili při svozu velkoobjemového odpa-
du, sekali trávu na obecních pozemcích a prováděli další 
různorodé práce jako je rozvoz obědů, osázení pomníků 
I. a II. světové války květinami apod.

V závěru nám dovolte, abychom Vám všem popřáli 
hezkou dovolenou, pokud se na ni chystáte. Dětem přeje-
me krásné prázdniny a jejich rodičům pak pěkné vysvěd-
čení od jejich ratolestí. Všem přejeme krásné léto plné 
splněných přání, spoustu zážitků a zejména pak hodně 
zdraví, které je pro všechny velice potřebné. 

     To Vám všem přejí zastupitelé obce Výprachtice

nu. Vyrobili ho a microbitem oživili Fišer Broňek a Moravec 
Radim. Cestu ozobotům naprogramovali Krátký Vojtěch  
a Grosskopf Robin. Naše děti tak vybojovaly krásné dru-
hé místo. Stavebnice Fischertechnik ovládli Adam a David 
Krystejnovi, kteří suverénně zvítězili. Cenu poroty si získal 
projekt Micropočítač II.  Upcyklaci prezentovala Fiebigero-
vá Eliška a Jandejsková Zuzana.

Všem zúčastněným děkujeme a vítězům blahopřejeme. 
Bez vedení našimi skvělými učiteli by mladí technici ne-
posbírali tolik ocenění. Děkujeme všem a těšíme se na 
další úspěchy.

20. května jsme přivítali 5 nových občánků do naší 
obce. Rodičům malých capartů přejeme, ať jim jejich dít-
ka dělají jen a jen radost.

20. května se uskutečnil svoz nebezpečného a velko-
objemového odpadu. Velkoobjemovým odpadem občané 
naplnili 5 kontejnerů.

20. května uspořádalo SDH Koburk Rockový festival na 
sále penzionu U Jana. Na tuto akci zavítalo cca 60 ná-
vštěvníků. Všem organizátorům akce děkujeme.

22. a 23. května byla provedena pravidelná revize ha-
sicích přístrojů v obecních budovách a hydrantů na vodo-
vodním řádu obce.

27. května uspořádal pan Ing. Jiří Oliva (který je naším 
čestným občanem) Hoblounské slavnosti, které se konaly 
u kříže, který nechal Ing. Oliva v roce 2019 na své ná-

Na Obecním úřadě Výprachtice
jsou připraveny k podpisu smlouvy 

na nájem hrobových míst 
na období 2023-2032.
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VÝPIS USNESENÍ PŘIJATÝCH NA VEŘEJNÉM ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
VÝPRACHTICE KONANÉHO DNE 24. 5. 2023 V 18.00 HODIN 

V ZASEDACÍ MÍSTNOSTI OÚ VE VÝPRACHTICÍCH

Přítomni: Luděk Skalický, Dis, JUDr. Miroslav Stejskal, 
Mgr. Jiří Formánek, Petr Skalický, Jan Koubek, Mgr. Hana 
Katzerová, Michael Kuttich, Ing. Vendula Indrová, Zbyněk 
Kristek, Mgr. Šárka Fišerová, Ing. Vojtěch Chládek

Usnesení č.  31/3/2023:
Program: 
  1/  Zahájení
  2/  Schválení programu jednání ZO 
  3/  Určení zapisovatele a ověřovatelů zápisu
  4/  Zpráva starosty
  5/  Projednání závěrečného účtu obce a účetní závěrky  
       obce za 2022
  6/  Projednání různých smluv 
  7/  Rozpočtová opatření
  8/  Různé 
  9/  Diskuze
10/  Závěr
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 32/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
určuje ověřovateli zápisu Michaela Kutticha a Petra Ska-
lického a zapisovatelkou Vendulu Indrovou.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato.

Usnesení č. 33/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje celoroční hospodaření obce Výprachtice a závě-
rečný účet obce Výprachtice za rok 2022, včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření obce Výprachtice za 
rok 2022, včetně dalších příloh, které tvoří výkazy obce,  
a dává souhlas s celoročním hospodařením obce Výprach-
tice bez výhrad. Při přezkoumání hospodaření obce Výpra-
chtice za rok 2022, podle § 2 a §3 zákona č. 420/2004 Sb., 
byly zjištěny drobné chyby a nedostatky méně závažného 
charakteru a byly uvedeny ve zprávě o výsledku hospoda-
ření obce za rok 2022. Tento nedostatek byl již napraven  
a nemá žádný vliv na hospodaření obce.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Návrh usnesení:
Usnesení č. 34/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje účetní závěrku obce Výprachtice sestavenou k 
rozvahovému dni 31. 12. 2022, a to dle výkazů založe-
ných k tomuto usnesení.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Návrh usnesení:
Usnesení č. 35/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje výsledek hospodaření za rok 2022 z hospodář-
ské činnosti ve výši – 621 011,27 Kč a výsledek hospo-
daření z hlavní činnosti ve výši 7 427 281,59 Kč. Oba 
tyto výsledky budou převedeny na účet 432 – nerozdělený 

zisk, neuhrazená ztráta z minulých let
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 36/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje smlouvu o poskytnutí programové účelové 
dotace na požární techniku a věcné prostředky požární 
ochrany jednotek SDH obce z rozpočtu Pardubického 
Kraje, Komenského nám. 125, 532 11 Pardubice, IČO: 
70892822 na pořízení zásahových přileb, zásahových ru-
kavic a zásahové proudnice. Dotace se poskytuje do výše 
70% ze skutečných celkových nákladů, maximálně však 
ve výši 77 000,- Kč. Smlouva se schvaluje dle předložené-
ho návrhu, který se zakládá k tomuto usnesení.  
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 37/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje rozpočtové opatření č. 2, které je přílohou to-
hoto usnesení.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 38/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje navýšení příspěvku Mateřské škole Výprachtice 
o 130 000,- Kč. Příspěvek bude použit na výměnu podla-
hové krytiny v roce 2023. 
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 39/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachti-
ce schvaluje záměr prodeje části pozemku parc. č. 208/1  
v k.ú. Výprachtice na žádost manželů Bohuňkových. Na 
oddělovanou část bude pořízen GP na náklady žadatelů.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č.  40/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje pachtovní smlouvu se Zemědělskou a.s. Bys-
třec, se sídlem Bystřec 411, IČ: 64259994, na pozemky 
parc. č. 2333, 2334, 2337, 2340/1 a 2341 v k.ú. Výpra-
chtice. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu k uzavření 
pachtovní smlouvy.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č.  41/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí s připojením domu č. p. 180  ve Výprachticích na 
kanalizaci ve vlastnictví obce Výprachtice.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č.  42/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí s připojením domu č. p. 395 ve Výprachticích  na 
vodovod ve vlastnictví obce Výprachtice.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 
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Usnesení č. 43/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
souhlasí s připojením domu č. p. 11 ve Výprachticích  na 
kanalizaci ve vlastnictví obce Výprachtice.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 44/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
podle ustanovení §55 odst. 1 stavebního zákona a § 15 
vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických pod-
kladech, územně plánovací dokumentaci a způsobu evi-
dence územně plánovací činnosti, v platném znění pro-
jednalo a schválilo Zprávu o uplatňování územního plánu 
Výprachtice v uplynulém období 05/2019 – 04/2023, kte-
rá je přílohou tohoto usnesení.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 45/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
bere na vědomí, že velitelem JPO III JSDHO Výprachtice 
byl jmenován Radim Skalický.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 46/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje nabytí pozemku st.p. 487 v k.ú. Výprachtice 
darem od vlastníků. Zastupitelstvo obce pověřuje starostu  
k uzavření potřebných smluv.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č.  47/3/2023:    Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje nákup LED světel pro veřejné osvětlení v ceně 
do 100 000,- Kč bez DPH
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 48/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice pro-
jednalo pravidla pro pronajímání prostor a movitých věcí ve 
vlastnictví obce (kluboven, fotbalového hřiště a dalších ne-
movitostí) za účelem klubové, tedy nikoliv komerční činnos-
ti, spolkům, jež se podílejí na rozvoji území obce Výprachti-
ce či konají činnost ve prospěch občanů obce Výprachtice, a 
schvaluje pronájem takových prostor za cenu, odpovídající 
nákladům spojených s jejich provozem po dobu trvání ná-
jmu s tím, že se v takovém případě neuplatní případný plat-
ný ceník pronájmu daných prostor a movitých věcí.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Usnesení č. 49/3/2023: Zastupitelstvo obce Výprachtice 
schvaluje cenu za zapůjčení pivních setů 1 ks za 100 Kč 
s DPH za den akce.
Hlasování: PRO: 11 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0
Usnesení bylo přijato. 

Diskuze:
Paní ředitelka poděkovala panu Kristkovi za dar, který vě-
noval škole, jedná se o kytaru.
Dále poděkovala panu starostovi za odvoz dětí na nádraží 
v Brně při cestě na Maltu v rámci programu Erasmus+.
Zmínila úspěch v soutěži Microtela v Lanškrouně.
Poděkovala za zapůjčení automobilu od obce panu škol-

níkovi při odvozu zavazadel na cyklistický kurz.
Paní ředitelka zmínila další úspěch dětí, 2 žáci byli oceně-
ni 1. místy v požární soutěži ve výtvarné a literární soutěži.  

Pan J. Mareš se zeptal na bližší informace k územnímu 
plánu. 

Tento dokument je upraven v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb.  
v platném znění, o ochraně osobních údajů. Osoby, které jsou  
k tomu oprávněny podle zákona č. 128/2000 Sb. v platném znění, 
o obcích, mohou přijít a nahlédnout do nezkrácené verze usnesení, 
která je založena na OÚ Výprachtice.

Od 6. 6. 2023 jsou v obci na třech místech (sběrné 
místo u Kovárny, sběrné místo naproti Konzumu, sběrné 
místo u staré hasičárny) rozmístěny šedé kontejnery na 
DROBNÝ KOV: 

PATŘÍ sem drobnější kovový odpad, který lze skrz otvor 
bez problémů prostrčit. Typicky prázdné plechovky od ná-
pojů a konzerv - ČISTÉ, kovové tuby, alobal, kovové zátky, 
hřebíky, šroubky, kancelářské sponky a další drobné kovo-
vé odpady vzniklé běžným provozem domácností. 

NEPATŘÍ SEM - plechovky od barev a jiných nebez-
pečných látek, tlako-
vé nádoby se zbytky 
nebezpečných látek 
(mazací spray, spray 
od barev), ani domácí 
spotřebiče a jiná vy-
sloužilá zařízení slo-
žená z více materiálů.

Větší kovový od-
pad, lze po domluvě 
na obci, odevzdat  
v areálu ČOV. Dodr-
žujte prosím třídění  
a na sběrných mís-
tech nenechávejte 
odpad, který do kon-
tejnerů nepatří. Dě-
kujeme

KONTEJNERY NA KOV

INFO Z DĚTSKÉ AMBULANCE 
MUDR. JAREŠOVÉ 

Ve čtvrtek 15. června a pátek 16. června 
nebudeme ordinovat. Pouze akutní případy ošetří 

MUDr. Remešová po předchozí tel. domluvě.

Letní dovolená bude v termínu 
od 24. do 28. 7. 2023

ve dnech 24. 7.- 25. 7. zastoupí MUDr. Remešová - 
pouze akutní případy po tel. domluvě.

ve dnech od 26. 7. - 28. 7. - pouze akutní případy 
zastoupí po předchozí tel. domluvě MUDr. Novotná 

v Horní nebo Dolní Čermné.
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ZPRÁVY Z MATEŘINKY

Písničky Svěráka a Uhlíře
Naše školka dostala 

pozvání od paní uči-
telky ze základní školy 
Jany Petr zúčastnit se 
hudebního programu: 
Hodina zpěvu Uhlíř  
a Svěrák. Pozvání jsme 
velice rádi přijali a plni 
očekávání jsme se se 
staršími dětmi vydali  
v úterý 21. března na sál 
v hostinci U Jana. Zde už na nás čekali sympatičtí hudebníci 
Miroslav Novotný a Radim Ilek. Píseň Vadí, nevadí nebyla 
jediná, kterou si děti s pány muzikanty zazpívaly. Pro nás 
školkáčky byla nejznámější: Pod dubem - za dubem. Od-
vážnější jedinci si ji mohli zazpívat i do mikrofonů. Děti ze 
základní školy mohly znát například: Severní vítr, Holubí 
dům nebo Čiže ste husličky. Bylo to příjemné zpestření hu-
dební výchovy a očima dětí určitě poznání něčeho nového. 
Tímto děkujeme paní učitelce Janě Petr, že si na nás vzpo-
mněla a budeme se těšit na příště.

Plavání
V úterý 28. 

března jsme s dět-
mi z Motýlkové 
třídy opět zahájili 
kurz plaveckého 
výcviku v bazé-
ně Základní ško-
ly Dobrovského 
v Lanškrouně. Měli jsme zpestření již na samém začátku, 
když nám kvůli nepřízni počasí a ledovce nedorazil auto-
bus. Pohotový pan starosta nám bleskurychle zajistil od-
voz hasičskou dodávkou, za což mu moc děkujeme. Děti 
tak měly velký zážitek již od samého rána, který dokonce 

některým jedincům pomohl zapomenout na obavy z prv-
ního plavání. Jednotlivé lekce vedou zkušení instruktoři  
s potřebnou kvalifikací. Každá z deseti lekcí začíná rituální 
říkankou. Děti se zde učí nejen úplným základům plavání, 
ale také to, aby pobyt ve vodě byl pro ně přirozený a měly 
z něho radost a dobrý pocit. Při všech činnostech se děti 
vzájemně podporují, povzbuzují a pomáhají si.

Návštěva 1. třídy

Jako každý rok i letos jsme přijali pozvání do první tří-
dy, aby se naši předškoláci mohli vcítit do role školáčka 
a na vlastní kůži si zažít, co je od nového školního roku 
čeká. Paní učitelka Jana Petr si pro děti připravila různorodé 
úkoly, které plnili prvňáčci společně se školkáčky, a hezky 
je provedla celou vyučovací hodinou. Předškoláci si také 
vyzkoušeli, jak se pracuje s interaktivní tabulí, což je velmi 
bavilo. Na závěr jsme si společně zazpívali několik písni-
ček za doprovodu kláves a kytary. Děti odcházely ze školy 
nejen s malým dárečkem od paní učitelky, ale také s poci-
tem hezky strávených chvil se školními kamarády a velkým 
těšením se do první třídy. Paní učitelce Janě Petr děkujeme 
za milé pozvání a krásně připravený dopolední program.

Čarodějnice ve školce
27. dubna se u nás konal „Slet čarodějnic“. Tentokrát 

jsme nechali na dětech, zda chtějí přijít v kostýmu či ne. 
Program byl však připraven pro všechny. Ranní činnosti 
na koberci měly prověřit dětské házecí, skákací i trefovací 
možnosti. U stolečku pak procvičovaly paměť při čaroděj-
nickém pexesu a tvořivého ducha mohly uplatnit při výro-
bě papírové čarodějnice. Pohybovým zaklínadlem: „Čáry, 
máry“, jsme podpořili bublání pěnícího pokusu jedlé 
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sody, potravinářského barviva a octa. Následovala čaro-
dějnická bojovka na školní zahradě. Spolupracovaly obě 
třídy. Každý Motýlek vzal za ruku jedno Koťátko a spolu se 
vydali po školní zahradě hledat kartičky ukrývající otázky. 
Správnou odpověď si pak zaznamenali do svého listu, kde 
po všech dobře odpovězených otázkách získali heslo dne: 
„Slet čarodějnic“.

Finanční dar
Dne 3. května 2023 proběhlo v kanceláři obecního úřa-

du milé setkání s panem Jaroslavem Vodehnalem, staros-
tou Honebního společenstva Výprachtice. Mateřská škola 
obdržela z rukou pana Vodehnala finanční dar ve výši  
10 000 Kč. Touto cestou bychom chtěli moc poděkovat za 
poskytnutý příspěvek, který bude použit na nákup výtvar-
ných potřeb a vybavení na zahradu.

Zápis do MŠ
Ve středu 10. května 2023 jsme ve školce přivítali 9 no-

vých dětí s jejich rodiči. V koťátkové třídě si tak mohli popr-
vé pohrát a seznámit se s novým prostředím. Domů si děti 
odnášely omalovánku, sladkého motýlka a slona s balón-
kem. Na příští školní rok 2023/2024 je nahlášeno 34 dětí.

Divadlo Lanškroun

V polovině května, jsme s třídou Motýlků navštívili Kul-
turní centrum v Lanškrouně, kde děti zhlédly divadelní 
představení s názvem Hurvínkova cesta do Tramtárie. Sta-
čilo jen, aby se Hurvínek trochu nastydl, Mánička mu před-
čítala z pohádkové knížky a už celý příběh mohl začít...
Ocitli se v zemi plné žíznivých květin, kde vládla protivná 
princezna Gerbera. Hurvínek s Máničkou se ještě ani ne-
stačili rozkoukat a už jim uvěznila Žeryčka. Ale jak už to  
v pohádkových příbězích bývá, všechno dobře dopadlo.

Přejeme Všem krásné a pohodové prázdniny 
plné sluníčka a radostných zážitků.

 Kolektiv MŠ
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ERASMUS +
V období od 26. 3. do  

31. 3. 2023 se tři pedago-
gičtí zaměstnanci naší školy zúčastnili poznávacího pobytu 
v Portugalsku v rámci projektu Erasmus+. Hostitelskou 
organizací se nám stala škola Raul Proença v malebném 
městečku Caldas da Rainha nedaleko pobřeží Atlantského 
oceánu. Škola samotná je součástí klastru celkem jedenác-
ti škol. Pouze tato však poskytuje vzdělání i středoškolské, 
ostatní pouze základní a předškolní.

První den jsme byli seznámeni nejen se vzdělávacím 
systémem portugalského školství, ale i se školstvím špa-
nělským, neboť programu se účastnilo i pět učitelek právě 
z této země. Po představení českého vzdělávacího systému 
nás čekala prohlídka areálu hostitelské školy. Viděli jsme 
chemické pokusy v učebně chemie, knihovnu, tělocvičnu  
i několik venkovních hřišť, kde vzhledem k hezkému počasí 
trávilo svůj čas mnoho žáků.

Během našeho pobytu jsme se ale především účastnili 
výuky tříd se žáky s poruchou učení a autismem, neboť 
právě to bylo hlavní náplní našeho programu. Pozorovali 
jsme práci speciálních pedagogů a školních asistentů  
v prostředí běžných tříd nebo ve speciálních učebnách, kde 
se žáci s autismem připravovali individuálně na pozdější 
činnosti v rámci kolektivu. Byli jsme svědky muzikoterapie, 
fyzického cvičení, vaření i procvičování rodného jazyka 
s těmito jedinci.

V areálu školy Escola Básica de Santo Onofre, která je 
součástí výše zmíněného klastru, nás zaujal projekt, kde se 
jednotlivé třídy starají o určitou část venkovního pozemku. 
Tato oáza klidu je budována od roku 2006 žáky školy za po-
moci učitelů pracovních činností a postupně je doplňována 
o další prvky, jako přístřešky, lampy, jezírka, dřeviny atd.

V knihovně hostitelské školy jsme si se staršími studenty 
vyzkoušeli tvorbu vícejazyčné „knihy“ na téma Smutek je ... 
Každá strana tedy obsahovala větu v angličtině, portugalšti-
ně a španělštině/češtině a ilustraci k textu. 

V mateřské školce Bairro dos Arneiros jsme si všímali opět 
především práce s dětmi s autismem, ale i vzájemné spo-
lupráce a tolerance ve skupině čítající až šest různých ná-
rodností (Brazílie, Venezuela, Angola ...). Vícenárodnostní 

skupiny a třídy jsou však v Portugalsku zcela běžné a žáci 
i vyučující tento fakt berou jako přirozenou součást života 
nejen ve školním prostředí.

Na závěr nám byl představen ekologický program ško-
ly Raul Proença. Probíhá v rámci projektu Eco-Schools pod 
záštitou Blue Flag Association of Europe (EBFA) a žáci i za-
městnanci školy se podílejí na mnoha ekologicky prospěš-
ných aktivitách v rámci mezipředmětových vztahů. 

Kulturním zpestřením našeho pobytu byla prohlídka 
díla místního umělce druhé poloviny devatenáctého století 
Rafaela Bordalo Pinheira (Rota Bordaliana). Jeho keramic-
ké sošky často sarkasticky znázorňující sociální rozdíly ve 
společnosti byly v letech 2014-15 znovu vyrobeny podle 
původních předloh a nyní jsou rozprostřeny po celém měs-
tě Caldas da Rainha. Dalším zážitkem se stala naše přímá 
účast v soutěži „Rally/Peddy paper“, kde jsme rozděleni do 
skupin s ostatními místními učiteli poznávali úchvatné his-
torické místo Óbidos, zapsané na seznamu UNESCO, na 
základě předem připraveného kvízu.

Celý pobyt v nás zanechal mnoho dojmů, zážitků a no-
vých zkušeností. Jednalo se o první vycestování členů naší 
školy v rámci projektu Erasmus+. Vše bylo financované 
grantem od Evropské komise, bez kterého by to samozřejmě 
nebylo možné. Už teď se těšíme na další zážitky s Erasmem.

Celý projekt a veškeré náklady s ním spojené byl hrazen 
Evropskou komisí.

Mgr. Michal Moravec, manažer projektu

DOCTOR DANCER
V rámci tělesné výchovy jsme 4. dubna do naší školy 

pozvali tanečního učitele Doctora Dancera s programem 
Záchrana Země.

Dívky a chlapci z druhého stupně se velmi aktivně  
a se zájmem (alespoň většina) zapojili do výuky tanečních 
prvků. Některým to šlo skoro samo, jiní museli trochu více 
zabrat. Naučili se držet základní rytmus, počítat kroky  
a nakonec i krátkou taneční sestavu. Záměrem nebylo udě-

ZŠ JINDŘICHA PRAVEČKA, VÝPRACHTICE
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lat z dětí mistry moderního tance za dvě hodiny, ale ukázat 
jim, že hýbat se lze i jinak než klasickými sporty. A to se 
určitě povedlo.

Tanec je zábavnou a velmi nenásilnou formou pohybu  
a bylo by dobré, kdyby byl do osnov tělocviku zapojen 
mnohem více. 

Zuzana Pfeiferová

Matematický klokan 2023
Dalším krásným úspěchem, kterým se může pochlubit 

žák naší školy, je získání 1. místa v celostátním kole Mate-
matického klokana 2023 v kategorii KLOKÁNEK.

Podařilo se to Adamu Krystejnovi z V. třídy.
Srdečně gratulujeme a přejeme i v budoucnu mnoho 

dalších takto skvěle zdolaných met.
Zuzana Pfeiferová

ERASMUS+
MALTA

Ve dnech od 17. do 24. 04. se desítka žáků deváté třídy 
spolu se dvěma vyučujícími zúčastnila výjezdu na ostrov 
Malta v rámci projektu Erasmus+. Hlavním tématem mo-
bility byla environmentální výchova, konkrétně proble-
matika hospodaření s vodou na Maltě. Žáci naší školy již 
předem provedli vlastní průzkum a na malebném ostrůvku 
ve Středozemním moři si společně s žáky hostitelské or-
ganizace školy St. Martin´s College své znalosti doplnili  
a prohloubili.

Velká část pobytu byla zaměřena kulturně-historicky. 
S kvalifikovanými průvodci jsme navštívili 3 slavná města 
Malty (Birgu, Senglea a Cospicua), která jsou vzájemně pro-
pojená úzkými uličkami a tvoří tak jeden unikátní celek. Na 
tomto místě, dýchajícím pradávnou historií, našli filmaři lo-
kality pro natáčení mnoha scén filmových hitů (Jurský svět, 
Hra o trůny, Troja, Gladiátor…). Došlo i na návštěvu Centra 
s interaktivními vědeckými i technickými exponáty, kde si 
žáci mohli vyzkoušet fungování přírodních a fyzikálních zá-
konů přímo na funkčních modelech. 

V hlavním městě Malty Vallettě jsme se seznámili 
s úchvatnou historií tohoto malého státečku za pomoci 5D 
technologie a poté část dějin spatřili i na vlastní oči v ka-
tedrále St. John. Další skvělé poznatky jsme získali v průbě-
hu orientačně poznávací hry, kterou pro nás v ulicích hlav-
ního města připravil náš průvodce.

Došlo i na vyjížďku do místa Hagar Qim, kde se nachází 
jeden z nejvýznamnějších megalitických chrámů na Mal-
tě. Následně jsme se přesunuli na místo zvané Dingli Cliffs, 
což jsou nádherné pobřežní útesy a zároveň se jedná o nej-
vyšší místo na tomto ostrově (253 metrů nad mořem). Dal-
ší zastávkou bylo město Mdina, jež do druhé poloviny 16. 
století plnilo úlohu hlavního města Malty, než jej vystřídala 
Valletta. I zde jsme obdivovali stavby nesoucí se ve stylu 
pradávné historie.

Ústy profesionálního průvodce jsme byli obeznámeni 
i s časy a okolnostmi nástupu anglického jazyka, jakožto 
hlavního dorozumívacího prostředku ostrova Malta. Nechy-
běla ani přednáška o dopadu působení člověka na životní 
prostředí a možností zmírnění těchto dopadů počínaje u ka-
ždého z nás. Společný program zakončilo přátelské utkání 
ve fotbale, kde proti sobě nastoupila smíšená družstva na-
šich žáků s těmi místními. 

Všichni jsme si pobyt moc užili a vrátili se plni dojmů  
a úžasných zážitků. Celá mobilita a veškeré náklady s ní 
spojené byly hrazeny Evropskou komisí.

Mgr. Michal Moravec

Předškoláci na návštěvě
V pondělí 17. dubna navštívili naši první třídu předško-

láci. Připravili jsme si pro ně několik úkolů - stříhání, lepe-
ní, zpěv písní a také práci na interaktivní tabuli. Prvňáčci 
ukázali předškolákům: jak správně sedět, jak držet tužku a 
jak si před psaním rozhýbat prstíky. V pátek jsme do škol-
ky přišli přečíst hádanky a za odměnu jsme dostali krásně 
zazpívanou píseň. Děkujeme moc za návštěvu a těšíme se 
na nové spolužáky.

Mgr. Jana Petr + I. třída 
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Den Země
V rámci Dne ZEMĚ se i naši žáci snažili uklidit okolí 

školy a obce. Hrabali trávu, pleli rozběhovou dráhu, upra-
vovali antukové hřiště a sbírali odpadky v obci.

Je velmi smutné, kolik nepořádku se v našem okolí vy-
skytuje, přestože kontejnery a odpadkové koše jsou do-
stupné na tolika místech. 

Můžeme jenom doufat, že situace se bude v budouc-
nosti zlepšovat.

Mgr. Romana Prokopová

Zápis do první třídy
Letošní zápis do 1. třídy, který se nesl v duchu známé 

pohádky o Červené Karkulce, proběhl 27. dubna. Všech 8 
nastávajících natěšených prvňáčků plnilo bez váhání úko-
ly na jednotlivých stanovištích. Děti musely prokázat plno 
dovedností a znalostí, se kterými půjdou do školy. Za své 
snažení si „vysloužily“ drobné dárečky. S nastávajícími 
prvňáčky se ještě setkáme v červnu při „štafetě“, kdy se 
budou loučit s mateřskou školou. Všichni se už těšíme, až 
je v září přivítáme! 

DĚKUJI všem zúčastněným za pomoc a podporu při 
této milé události.

Mgr. Hana Katzerová 

Návštěva
Stalo se již tradicí, že nás navštěvuje Základní a mateřská 

škola z Horních Heřmanic.
Pro žáky a pedagogy jsme připravili prohlídku školy. 

Součástí návštěvy je i společná výuka českého jazyka. Letos 

měla naše návštěva premi-
éru ve školních dílnách. 
Žáci pod vedením pana 
učitele Formánka vyřezá-
vali stojánek na ubrousky. 
Mnozí drželi pilku, pilník 
a brusný papír poprvé v ži-
votě. Dílo se jim podařilo. 
Při výtvarné výchově ho 
určitě dozdobí.

My se od září budeme 
těšit na nové spolužáky. 

Mgr. Romana Prokopová

Cyklistický kurz
Cyklistický kurz je tradiční akcí školy, které se účastní 

žáci sedmých a osmých ročníků. Letos se v pondělí 15. 
května na start postavilo 26 mladých cyklistů, kteří si pro-
jížďkou krásnou přírodou převážně po cyklostezkách hned 
zrána našlapali 23 km. Do cíle jsme dorazili před deštěm. 
Poděkování patří panu školníkovi, který všem odvezl veške-
rá zavazadla. Po obědě nás čekala svižná procházka k Past-
vinské přehradě, kde jsme plnili různé úkoly. 

I druhý den nám celkem přálo počasí. Tentokrát jsme se 
rozdělili podle předchozích zkušeností s cyklistikou. Ov-
šem první zastávka byla ještě společná. Nahlédli jsme do 
útrob přehrady a vyslechli si zajímavé povídání o její his-
torii. A pak hurá na kolo. Někteří obdivovali Vejdovu lípu, 
jiní dorazili až k Zemské bráně. Odpolední program byl vě-
nován jízdě zručnosti mezi nástrahami nejrůznějších pře-
kážek. Večer se odehrál turnaj ve stolním tenisu a fotbálku.

O předpovědi deštivého počasí na středu nikdo nepo-
chyboval. A tak se děti rozdělily do čtyř týmů, ve kterých se 
vzdělávaly v dopravní výchově, angličtině, biologii a opra-
vovaly kolo. Odpoledne pak ve skupinkách probíhal tzv. 
teambuilding. Nerozhodovaly ani znalosti ani zručnost, ale 
vzájemná spolupráce, postřeh, domlouvání se beze slov, 
tolerance a zábava. Ta byla zakončena večerní diskotékou. 

Čtvrtek se opět nesl v duchu najetých kilometrů. Bohužel 
ne všichni se mohli spolehnout na svůj stroj. A tak se běžně 
oba p. učitelé stávali servismany kol. Patří jim za to velký 
dík. 

Ať už si někdo během cyklistického kurzu jel „pohoda 
tempo“ nebo si sáhl na dno, nevzdal to nikdo. A překonat 
sám sebe, to je přece nejvíc.

                             Mgr. Pavlína Stříbrná
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19. května 2023 = MICROTELA 2023  =   
99 týmů, 7 kategorií

Měsíce příprav našich žáků předcházely  čtvrtému roč-
níku vědeckotechnické soutěže MICROTELA, která vznik-
la díky podpoře města Lanškroun a společenství úspěšných 
průmyslových firem na Lanškrounsku. Cílem soutěže je pod-
něcovat co nejvíce mladších žáků k odhalování a rozvíjení 
jejich tvůrčích schopností a schopnosti svoji práci prezento-
vat veřejnosti.        

V pátek 19. května se sjelo do multifunkčního kulturní-
ho centra L’ART téměř na 200 malých nadšených soutě-
žících, kteří chtěli poměřit své síly v 7 kategoriích. I naše 
škola měla své favority – 8 týmů, tedy 16 soutěžících se 
vrhlo do boje v kategoriích:
Micropočítač I (žáci 1. - 3. tříd)
Micropočítač II (žáci 4. a 5. tříd)
Kategorie Projekty (žáci 1. - 5. tříd)
                              téma: Made in Lanškroun 
Fischertechnik (žáci 1. - 5. tříd)
Ozobot II (žáci 4. - 5. tříd )

Konkurence byla letos obrovská a zdá se, že náročnost 
soutěže byla zase o laťku výš. Jsme velice hrdí na oceněné:
Micropočítač I: 1. místo – Broněk Fišer a Radim Moravec
Micropočítač II: Cena poroty – Eliška Fiebigerová a Zuza-
na Jandejsková
Fischertechnik: 1. místo – Adam Krystejn a David Krystejn
Ozobot II: 2. místo Robin Grosskopf a Vojtěch Krátký

Já osobně bych ale ráda smekla nejen před těmi na 
stupních vítězů, ale před všemi soutěžícími. Museli svému 
projektu věnovat spoustu času, poprat se s překážkami, 
učit se nové věci. A nakonec překonat nervozitu a ostych 
při prezentaci před porotou i veřejností. Gratulujeme.

Mgr. Blanka Štraufová, DiS.

Žáci ZŠ Jindřicha Pravečka Výprachtice se již tradičně 
účastní projektu TECHNOhrátky, který se tentokrát uskuteč-
nil ve Středním odborném učilišti opravárenském Králíky. 

Projekt je zaměřen 
na podporu technic-
kých profesí a řemesel, 
zvýšení zájmu žáků 
základních škol a pro-
bíhá formou soutěže 
mezi školami. Tohoto 
dílu TECHNOhrátek se 
účastnilo sedm základ-
ních škol z Pardubic-
kého a Olomouckého 
kraje. Soutěž má dvě části. Vědomostní kvíz, kde otázky 
jsou voleny z toho, co se žáci na jednotlivých stanovištích 
během dne dozvěděli o činnostech, které se na SOÚo Krá-
líky vyučují, a praktickou část, kde byla hodnocena šikov-
nost žáků v  dovednostních úkolech.

V obou dvou částech byli naši žáci velmi úspěšní.  
Ve vědomostní soutěži obsadili druhé místo a v praktické 
části zvítězili. 

Mgr. Jiří Formánek

Slavnostní vyhodnocení
V neděli 21. 5. 2023 se 

uskutečnilo slavnostní vy-
hodnocení krajského kola 
soutěže „Požární ochra-
na dětí a mládeže 2023“ 
v Průmyslovém muzeu 
v Mladějově na Moravě. 
Součástí programu bylo 
nejen vyhlášení úspěšných 
žáků a předání cen, ale také 
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projížďka parním vlakem, přednáška a prohlídka muzea.  
Z naší školy se na 1. místě umístili hned dva žáci, a to 
Eliška Fiebigerová ve výtvarné části a Robin Grosskopf 

v literární části této soutěže. Našim reprezentantům velice 
děkuje za vzornou a úspěšnou účast v soutěži a ze srdce 
jim gratulujeme.

PODĚKOVÁNÍ 
Touto cestou bych ráda poděkovala zřizovateli Obci 

Výprachtice a zvláště pak panu starostovi za odvoz žáků 
do Brna. Žáci se poté vydali autobusem do Vídně, ze které 
odlétali na studijní pobyt v rámci Erasmus+ na Maltu.

Děkujeme Honebnímu společenstvu, které našim žákům 
darovalo 20 000Kč. Finanční obnos byl předán osobně 
předsedou společenstva panem Jaroslavem Vodehnalem na 
půdě obecního úřadu ředitelce školy Romaně Prokopové. 

Dar bude využit na exkurze pro naše žáky. 

SPOLUPRÁCE A DARŮ SI VELMI VÁŽÍME A MOC DĚ-
KUJEME.

Mgr. Romana Prokopová

Důležité informace pro žadatele a zájemce  
o dotaci v programu Nová zelená úsporám Light

Od 2. 5. 2023 došlo k zásadní a pozitivní změně pro zá-
jemce o podporu v programu „Nová zelená úsporám Light“. 

Od tohoto data se rozšiřuje možnost podpory o novou 
aktivitu – pořízení solárního termického ohřevu vody, nebo 
solárního fotovoltaického ohřevu vody. 

Na realizaci těchto řešení mohou žadatelé získat až  
90 000 Kč. Tato částka může bez problémů aktuálně pokrýt 
až 100 % nákladů této akce. O dotaci ve výši 90 000 Kč mo-
hou žádat ty osoby, které již dříve podali žádost do programu 
Nová zelená úsporám Light na zateplení svých rodinných 
domů. Zájemci o dotaci, kteří splňují podmínky programu  
a doposud z programu Nová zelená úsporám Light nežá-
dali, mohou nyní předkládat žádosti v úhrnné hodnotě až 
240 000 Kč, z toho 150 000 Kč mohou využít k zateplení 
rodinného domu a 90 000 Kč k pořízení technologie ohře-
vu vody z obnovitelných zdrojů.

Kdo může žádat o dotaci:
Dotace je určena pro rodinné domy. Žadatel o dotaci je 

vlastníkem, nebo spoluvlastníkem tohoto rodinného domu. 
Žadatel má v rodinném domě trvalý pobyt počínající da-
tem před 12. 9. 2022. Všechny osoby, které v rodinném 
domě trvale bydlí, pobírají ke dni podání žádosti starobní 
důchod, nebo invalidní důchod 3. stupně, nebo jim byl v 
období mezi 12. 9. 2022 a datem podání žádosti přiznán 
příspěvek na bydlení.

Jak podat žádost o dotaci?
Podání žádosti o dotaci a veškerou potřebnou pomoc 

s tím související zajišťuje MAS ORLICKO, z.s. bezplatně. 

Tato služba je poskytována z pověření Ministerstva životní-
ho prostředí, které tuto službu také financuje. V případě, že 
máte zájem o pomoc s podáním žádosti o dotaci, je potřeba 
se registrovat buď na webu www.mas.orlicko.cz  (odkaz na 
registrační formulář zde: https://forms.gle/Nqd5BvYJyED-
CwxYd8), nebo telefonicky na čísle: 733 133 645 v pro-
vozní době kanceláře MAS. Prostřednictvím registračního 
formuláře se hlásí i zájemci, kteří již prostřednictvím MAS 
žádali (tj. registrují se znovu).

Alokace programu je průběžně doplňována, nicméně 
především zájemcům o dotaci na termický/fotovoltaický 
systém ohřevu vody doporučujeme, aby s podáním žá-
dosti neváhali. Aktuálně dochází ke změnám v progra-
mu Nová zelená úsporám Light (fotovoltaika pro rodinné 
domy) a lze tedy předpokládat, že by to mohlo pozitiv-
ně ovlivnit kapacity dodavatelských firem i pro realizaci 
těchto menších akcí. 

Ing. Ivana Vanická, ředitelka MAS ORLICKO, z.s.
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Z kvalitních a pečlivě vybraných surovin 
připravíme občerstvení na vaši firemní 
či soukromou akci formou studené kuchyně 
a sladkého baru.

zeleninové a ovocné variace

slané chuťovky, chlebíčky, kanapky, 
koláče, ...

moderní i tradiční zákusky, domácí 
koláče, koláčky, dorty, drobné cukroví, 
cupcakeky, cakepops, cheascakeky, atd

Alice Vacková 
+420 774 808 173
info@alcidobroty.cz

Nabízíme

LANŠKROUNSKÉ
KULTURNÍ LÉTO 2023

www.kclanskroun.cz    
�  kulturnicentrumlanskroun

10. 6. FOFR BLUEGRASS BAND LANŠKROUN – 30 LET 17:00

17. 6. BUCHTY A LOUTKY: PALEČEK 16:00

17. 6. VEČER S CIMBÁLOVOU MUZIKOU CIMBALLICA
Večer plný klasických folklorních písní a populární fi lmové hudby

19:00

20.–23. 7. FRESHDANCE FEST: TANEC V ULICÍCH
The Propane Punk show - velkolepé představení plné ohně a 
artistických kousků, Chůdadlo – nový cirkus, Holektiv, Celeste & 
Charles, taneční workshopy, doprovodný program pro děti

22. 7. TANEČNÍ TALKSHOW „JAK HVĚZDY TANČILY“
Zábavná, netradiční talk show plná tance, zábavy a elegance 
s J. Onderem, J. Tománkem, D. Batulkovou a N. Otáhalovou

19:30

23. 7. STREET FOOD FESTIVAL
park u LArtu

10–17:00 

12. 8. POHÁDKOVÉ DIVADLO: ČERNOUŠEK V ASII 16.00 

26. 8. PRAVEČKŮV LANŠKROUN – 44. ROČNÍK
Tradiční festival v novém kabátě s mezinárodní účastí a pro všechny 
generace. Herrera del Duque (Španělsko), La Banda di Castiglione 
in Teverina (Itálie), Sto zvířat, Big Band Lanškroun & host, Dechová 
harmonie Letohrad, divadélko pro děti 
nádvoří zámku

14–23:00 

3. 9. KYTAROVÝ PIKNIK 16:00

Akce se konají v zámecké zahradě, pokud není uvedeno jinak.
Občerstvení zajištěno. Změna programu vyhrazena.


